
Р К Ш Е Н И Е

С О Б Р А Н И Я
М О Г И Л Е В С К О Й  О Б Л А С Т Н О Й  А С С О Ц И А Ц И И  

М Е С  ГНЫХ С О В Е Т О В  Д Е П У Т А Т О В

от 29 декабря  2023 года №  52-1

О проведении  отк р ы гого  кои куреиого  огбора  
ироек'юв гра'/кдаиеких ии ициагии ;1ди р еади заци и  

на з е р р и г о р и и  Могидевекч)й о б л а е т  в 2024 I оду

В целях проведения откры того  конкурсного  отбора  проектов 
гражданских инициатив  на территории М огилевской  области,  на основании 
пункта 11 П олож ен ия  о порядке  реализации граж данских  инициатив  на 
территории М оги л евск о й  области,  у тверж ден ного  реш ени ем  М огилевского  
областного Совета  депутатов  от 22 сентября 2023 г. №  50-12,  С обрание  
Могилевской областной  ассоциации м естных Советов  депутатов  РЕ Ш И Л О :

1. Создать  конкурсн ую  комиссию  для проведения  о т к р ы г о 1ю 
конкурсного отбора  проектов гражданских инициатив  для реализации на 
территории М огилевской  области в 2024 году (далее -  конкурсная комиссия)  
в составе согласно  приложению .

2. УI верди'ть регламент работы конкурсной комиссии (нрила 1 ается).
3. П ровести  откры ты й конкурсный отбор  проектов граж данских 

инициатив  7 и 9 февраля  2024 г. в М огилевском  областном  исполнительном 
комитете (зал сел екто рны х  совещ аний)  согласно  графику (прилагается) .

4. И сполни тельной  дирекции  М огилевской  областной ассоциации 
местных С оветов  депутатов:

4.1. обеспечить  техн ическую  возм ож ность  представления 
инициаторами проектов граж данских  инициатив  посредством  мультимедиа;

4.2. принять  иные меры но реализации настоящ его  решения.
5. Контроль  за вынолнение.м настоящ его  решения возложить на 

директора  М огилевской  областной ассоциации м естны х Советов  депутатов 
Терешкову 11.11,

Председатель правления А .О .М атю лин



П рилож ение  
к р еш ени ю
М огилевской

собрания
областной

ассоциации местных
Советов  депутатов
от 29 декабря  2023г.  №  52-1

С О С Т А В  конкурсной комиссии
для проведения откры того  конкурсного  отбора  проектов 
1р а ж л а н с к и х  инициатив  для реа^'1изации на территории 
М огилевской области в 2024 году

Р Л И И Ч И К  
Ирина  А натольевна

Т Е Р Е Ш К О В А  
11олина Николаевна

Р Ы Ж А Н К О В  
Владимир Сергеевич

Ж И Г А Д Л О  
Карина В лади м ировна

И В А Н О В  
Сергей Борисович

ЗА В Л О Ц К И И  
Андрей Борисович

К А С А Т К И Н А  
Татьяна  Витальевна

КЛИ11Ю
Игорь Л еонтьевич

М У З Б 1 Ч Е Н К 0
Екатерина
Анатольевна

Н О В И К О В  
Сергей Валентинович

Ш А Н Н Е В С К А Я  
Мария [Владимировна

председатель М огилевского  областного  Совета 
депутатов  (председатель конкурсной  комиссии)

директор  М огилевской  областной  ассоциации 
местных Советов депутатов  (заместитель 
председателя конкурсной комиссии)

заместитель председателя Могилевского
областного  Совета  депутатов  (заместитель 
председателя конкурсной комиссии)

специалист  М огилевской  областной  ассоциации 
местных Советов депутатов  (секретарь 
комиссии)

начальник  главного управления
организационно-кадровой  работы Могилевского 
областного  исполнительного  комитета*

начальник  главного управления  по образованию 
М огилевского  областного  исполнительного 
комитета*

начальник  главного управления  ж илищ но-  
комм унального  хозяйства  Могилевского  
областного  исполнительного  комитета*

председатель комитета по архитектуре и 
строительству  М огилевского  областного 
исполнительного  комитета*

начальник  главного управления  идеологической 
работы и делам м олодеж и Могилевского  
областного  исполнительного  комитета*

начальник  управления  спорта  и туризма 
М огилевского  областного  исполнительного  
комитета*

председатель комитета  по труду,  занятости и 
социальной защите  М огилевского  областного 
исполнительного  комитета*

*С их согласия.



У Т В Е Р Ж Д Е Н О
Реш ение  собрания М огилевской 
областной  ассоциации м естных 
Советов  депутатов  
от 29 декабря  2023 г. №  52-1

Р Е Г Л А М Е Н Т
работы конкурсной комиссии для проведения
открытого  конкурсного  отбора проектов граж данских  инициатив
для реализации на территории  М огилевской  области в 2024  году

1. О тк ры ты й  конкурсный отбор проектов граж данских  инициатив  
(далее -  конкурсны й отбор)  проводится согласно  графику представления 
инициаторами проектов граж данских  инициатив.

О р ган и зац и ю  и проведение  конкурсного  отбора  обеспечивает  
Исполнительная  ди рекци я  М огилевской  областной ассоциации  мастных 
Советов депутатов  (далее -  Исполнительная  дирекция) .

2. Конкурсная комиссия для проведения конкурсного  отбора  проектов 
1'ражданских инициатив  для реализации на территории М огилевской  области 
в 2024 году (далее -  конкурсная комиссия)  в своей работе руководствуется  
Законом Республики Беларусь от 4 января 2010  г. №  108-3 «О местном 
управлении и сам оуправлении  в Республике  Беларусь»,  П олож ением  о 
порядке реализации граж данских  инициатив  на территории  М огилевской  
области, у т ве р ж д ен н ы м  реш ением  М о гилевского  областного  Совета  
депутатов  от 22 сентября  2023 г. №  50-12 и настоящ им  Регламентом.

3. К онкурсная  комиссия:
3.1. рассматривает  поступивш ие проекты граж данских  инициатив;
3.2. определяет  победителей конкурсного  отбора;
3.3. о ф ор м л я ет  итоговый протокол но итогам конкурсного  отбора.
4. К онкурная  комиссия правомочна  при ни м ать  решения,  если на 

заседании присутствует  более  половины его членов. Реш ение  конкурсной 
комиссии считается принятым, если за него проголосовало  больш инство  
членов конкурсной комиссии.  Реш ение конкурсной комиссии  оформляется  
протоколом, которы й подписы вает  председатель  конкурсной комиссии.

5. Рассм отрение  проектов  граж данских  инициатив  проходит  на 
заседании конкурсной  комиссии.  И нициатор  представляет  свой проект на 
заседании конкурсной комиссии в ф ормате  презентации (РошегРо1п1).

И сполнительная  ди рекци я  организует  т ех н и ч еск ую  возмож ность  
представления проекта  посредством м ультимедиа .

6. О ценка  проектов граж данских  инициатив  производится но балльной 
системе (О -  не соответствует ,  1 -  соответствует  в неполной мере, 2 -  
полностью соответствует)  путем заполнения членами конкурсной комиссии 
листов оценки.

7. О ц ен о чн ы е  баллы, вы ставленные всеми членами конкурсной 
комиссии в о тнош ени и  каждого участника  конкурсного  отбора, 
су м м и рую  гея.



8. С екретарь  конкурсной комиссии ведет реестр  участвую щ их в 
конкурсном отборе  проектов гражданских инициатив,  осущ ествляет  подсчет 
набранных баллов,  но итогам представления (рассмотрения)  всех проектов 
гражданских инициатив  оглаш ает  количество баллов,  набранны х каждым из 
этих проектов и о ф о р м л яет  итоговый протокол.

Итоговый протокол  подписывается  председателем  и секретарем 
конкурсной комиссии.

И нициатор  вправе ознакомиться с итоговым протоколом конкурсной 
комиссии.

9. И тоговые  результат 1л конкурсного  отбора  размещаются 
Исполнительной ди рекци ей  на оф ициальном  сайте  М огилевской  областной 
ассоциации м естных Советов д с н у т а ю в ,  а такж е  направляются в 
М огилевский областной исполнительный комитет  (далее - облисполком) для 
размещ ения на его оф ици альном  сайте облисполком а  ( 11ир : / / \у \у \у .то^ 11су- 
геё1оп.§оу.Ьу), а такж е  в газете «Маг1лёуск1я ведамасц!» с соблю дением 
срока, установленного  в пункте 5 статьи 3 6 ’ Закона  Республики  Беларусь «О 
местном управлении и сам оуправлении  в Республике  Беларусь».

10. По итогам конкурсного  отбора И сполнительная  дирекция 
направляет  в облисполком  итоговый протокол  для определения структурных 
подразделений облисполком а ,  ответственных за р еализацию  проектов 
[•ражданских инициатив,  признанных победителями в конкурсном  отборе.

11. Ф инансир ован ие  мероприятий,  связанны х  с подготовкой и 
проведением конкурсного  отбора,  осуществляется  за счет  членских взносов 
М огилевской областной  ассоциации м естных С оветов  депутатов, 
предусмотренны х в смете  расходов и доходов  на эти цели.



У Т В Е Р Ж Д Е Н О
Реш ение  собрания М огилевской 
областной  ассоциации м естных 
Советов  депутатов  
от 29 декабря  2023 г. №  52-1

Г РА Ф И К
проведения конкурсного  отбора  проектов 
1'ражданских инициатив  для реализации 
на территории М огилевской  области в 2024 году

7 февраля 2024 I'. 14.00,
М о ги л ев ск и й  обл исп олк ом ,  зал с ел ек т о р н ы х  совещ аний

1. Вечен ваш подвиг  в сердцах  поколений (г. Круглое) .
2. Б лагоустройство  дворовой  территории м еж ду  д о м ам и  72 и 74 но 

ул. Л енинской  в городском поселке Краснонолье  (г.н. Красноиолье) .
3. Защ итить  и не навредить (Краснонольский район, агр. Горы и 

близлеж ащ ие населенны е  пункты).
4. У стройство  детской  и спортивной площ адки (г. Бобруйск).
5. Ремонт  и восстановление  памятного знака  в честь воинов-авиаторов 

«Они взлетели, чтобы победить»  (г. Бобруйск).
6. У стройство  крытой спортивной площ адки для людей с 

ограниченным и возм ож ностям и  (г. Бобруйск).
7. Зеленая  лаборатория  (г. Бобруйск).
8. М н ого п р оф и льн ая  площ адка  для катания на скейтах,  роликах и 

велосипедах « С п о р гТ ай м »  (г. Кричев) .
9. У стройство  м еталлического  ограж дения братской могилы советских 

воинов в деревне  Н и кон ови чи  Быховского  района  (Б ы ховский  район, дер. 
11иконовичи).

10. У становка  памятного знака  «Яны не вярнул1ся у родную  вёску» 
(Осиновичский район, дер. Большая Грава).

11. Замена  пам ятного  знака воинам-землякам  в деревне  Нижняя Гощица 
Быховского района (Быховский район, дер.  Н иж няя Тощица) .

12. 1*еставрация пам ятника  солдату, б о рдю ро в  (Быховский район, агр. 
Лудчицы).

13. Замена  памятного  знака воинам -зем лякам  в деревне  Л ип овка  
Быховского района  Бы ховский  район, дер.  Липовка) .

14. Г ородской  пляж -  место  притяж ения (г. Чаусы).
15. Реконструкция  зем лянок  времен Великой О течественной войны 

«Дороги памяти и единства»  (Белыничский район, лесной массив вблизи дер. 
Осмоловка) .

16. М естны й рынок  в деревне  Чечевичи (Быховский район, 
дер.  Чечевичи).

17. Ремонт  воинского захоронения в д ер евн е  1Цекогово (Дрибинский 
ра й о 11, д е р . I Цс ко то в о ).



9 февраля 2024 г. 14.00,
М огилев ски й  обл исп олк ом ,  зал ссл ек го р и ы х  совещ ан ий
18. М одернизация  обеденного  зала ш кольной столовой как условие 

безопасности,  сохранения и укрепления  здоровья подрастаю щ его  поколения 
(К ос п о к о ви ч с ки й  район, дер. М урин Нор).

19. Беларусь помнит.  П ом нит  каждого  (К остю ковичский  район, 
агр .Муравильс) .

20. Памятны й знак воинам -пограничникам  всех поколений 
(г. Костюковичи).

21. О бустройство  детской игровой площ адки в агрогородке  Новые 
М аксим овичи  (К личевский  район, агр. Новые  М аксим овичи) .

22. С троительство  церкви-часовни в агрогородке  Сидоровичи 
(М огилевский район, агр. Сидоровичи).

23. Здесь истоки П роп ойска  -  С лавгорода  (г. Славгород) .
24. Н абереж ная  над слиянием  рек С о ж  и П роня (г. Славгород).
25. С ем ейн ы е  мастср-классы для детей с особенностям и развития и их 

родителей (г. Мстиславль)-
26. Инклю зивная  экологическая мастерская « У р о ж ай н ы е  грядки» как 

средство ф орм ирования  ж изн енн ы х  компетенций у детей с особенностями 
психоф изического  развития (г. Мстиславль).

27. С охраним  криницу вместе (М стиславский район, агр. Подсолтово).
28. Радомля -  древний  город радимичей (Чаусский район, агр. Радомля).
29. У стройство  детской  игровой площ адки  в деревне  Слабодка 

(Ш кловский район, дер .Слабодка) .
30. Качественная городская среда: реновация остановочны х  павильонов 

«К ом ф ортн ое  ож идани е»  (г. Чаусы).
31. Издание книги мемуаров  Г .Л .К ирпи ча  «Н ем еркнущ ая  слава» 

(г. Шклов).
32. М о л о д е ж ь  за здоровый образ жизни (Чаусский район, 

агр. Горбовичи).
33. О рганизация  закры ты х  контейнерны х площ адок  для сбора твердых 

бы товы х  отходов  (г. Чаусы).
34. Благоустройство  детской площ адки в агрогородке  Боровица  между 

улицами Д р у ж б ы  и Рассветовской (Кировский район, агр. Боровица).
35. Я -  ф изкультура  и игра (спортивная площ адка)  (Кировский район, 

агр. Скриплица) .
36. С м арт  Среда  (г. Чаусы).


